PREFEITURA DA

I
inESTÂNCalA TURIST1Cã

TRABALHO • RESPONSABILIDADE • PAZ SOCIAL

LEI N° 4.101 DE 10 DE JUNHO DE 2015.

Institui o Fundo Municipal de Infraestrutura e
Investimentos do Serviço Autônomo Municipal de
Água e Esgoto — SAAE e dá outras providências.

O SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, em conformidade com a Lei Orgânica do
Município, e nos termos da Resolução n° 4.385/2015, da Câmara Municipal, promulga a
seguinte lei:

Capítulo I
Do Fundo Municipal de infraestrutura e investimentos do SAAE

Art. 1". I' ica instituído o /. undo Municipal de
Infraestrutura e Investimentos do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto —
FIISAAE, com o objetivo de implementar ações destinadas a infraestrutura de produção de
água, perfuração de poço profundo, reservação, adução, distribuição e controle de perdas de
água, não podendo ter destinação diversa, sob pena de desvio de finalidade.

Art. 2°. Constituirão recursos do Fundo Municipal de
Infraestrutura e Investimentos do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto —
FIISAAE:
I. dotações orçamentárias a ele destinadas;
II. créditos adicionais suplementares a ele destinados;
III. recursos oriundos de acordos, contratos, consórcios e convênios:
IV. preços públicos cobrados à título de contrapartida financeira para aprovação e
interligação de empreendimentos de parcelamento de solo à rede municipal :
V. rendimentos obtidos com a aplicação de seu próprio patrimônio;
VI - outras receitas eventuais.

§ 1°. As receitas descritas neste artigo serão depositadas em conta específica do Fundo,
mantida em instituição financeira oficial, instalada no Município.

§ 2". Os recursos do fundo poderão ser aplicados no mercado de capitais, quando não
estiverem sendo utilizados na consecução de suas finalidades, objetivando o aumento de suas
receitas, cujos resultados serão revertidos a ele.

e Esgoto analisar os ple
recursos do Fundo,

Capítulo II
Da Administração do Fundo

Art. 3". Compete ao SAAE — Serviço Autônomo de Água
diretrizes, prioridades e programas para fins de alocação dos

s os limites da lei.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga / SP - CEP 14.940-000 - CP 51

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 www.ibitinga.sp.gov.br
CNPJ 45.321.460/0001-50

publicação. Lei entrará em vigor na data de sua

FLOR 	 7i O • TÔNIO FIORENTINO
Pref to Municipal

Registrada e publicada na Secreta
P. M.. em 10 de junho de 2015. de Administração da

PEDRO
Sec

GNER MOS
e Administração

PREFEITURA DA

1
	 inES ESTANC IA UR SaCA DE

TRABALHO • RESPONSABILIDADE • PAZ SOCIAL

Art. 4°. Otrrdo de Infraestrutura e Investimentos do
Serviço Autônomo de Água e Esgoto — FIISAAE de Ibitinga, será administrado pela
Autarquia de Água e Esgoto do Município — SAAE, observada as diretrizes estabelecidas na
lei que regulamenta as normas da contrapartida, e suas contas submetidas à apreciação dos
órgãos de fiscalização e controle.

Capítulo III
Da Aplicação dos Recursos do Fundo

Art. 5°. Os recursos do Fundo Municipal de lnfraestrutura
e Investimentos do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto — FIISAAE deverão ser
aplicados em infraestrutura de produção de água, perfuração de poço profundo, reservação,
adução. distribuição e controle de perdas de água. não podendo ter destinação diversa, sob
pena de desvio de finalidade.

Capítulo IV
Das Disposições Gerais e Finais

Art. 6°. As disposições pertinentes ao Fundo Municipal
de Infraestrutura e Investimentos do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto —
FIISAAE, não enfocadas nesta Lei, serão regulamentadas por decreto do Poder Executivo.

Art. 7°. No presente exercício, fica o Executivo
autorizado a abrir crédito adicional especial, no montante necessário para atender às despesa
com a execução desta Lei. s

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - lbitingo / SP - CEP 14.940.000 - CP 51

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br
CNN 45.321.460/0001-50

Art. 2°.
publicação, revogadas as disposições em co

está 1.ei
raio.

Itrará cm ' h.lor na data de sua

FLORISV

P. M.. em 03 de julho de 2015.

DO AN
Prefei

RENTINO
icipal

a e publicad. na Secretaria de Administração da

GNER MOS
e Administração

PED

PREFEITURA DA
• ESTÂNCIA TURISTICA DE ma

TRABALHO • RESPONSABILIDADE •PA 4  OC1A,

LEI N° 4.114 DE 03 DE JULHO DE 2015.

Altera o artigo 3" da Lei Municipal n° 4.101, de 10 de
junho de 2015, que institui o Fundo Municipal de
lnfraestrutura e Investimentos do Serviço Autônomo
Municipal de Água e Esgoto — SAAE e dá outras
providências.

O SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE 1BI fINGA, Estado de São Paulo, em conformidade com a Lei Orgânica do
Município, e nos termos da Resolução n° 4.400/2015, da Câmara Municipal, promulga a
seguinte lei:

Art. 1°. O artigo 3° da Lei Municipal n° 4.101, de 10 de
junho de 2015, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 3°. Compete ao SAAE — Serviço Autônomo de Água e Esgoto a aplicação dos
recursos do Fundo, após prévia avaliação e aprovação do Grupo de Análises de
Empreendimentos - GAE, para sua efetiva realiza )bedecidos os limites da lei."

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Rua Miguel landim, 333 - Centro - ibitinga / SP • CEP 14.940-000 CP 51

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - wwwibilinga sp,gov.br
CNPJ 45.321,460/0001-50

FLORIS 10 FIO' NTINO

Ari 3°. Esta Lei en
publicação, revogada as disposições m contrário ,//

em vigor na data de sua

unicipal

Registrada e publi d
P. M., em 16 de setembro de 2015.

ecretaria de Administração da

PEDRO
Sec

GNER N• MOS
Administração

•

TRABALHO • RESPONSABILIDADE • PAZ SOCIAL

LEI N° 4.150 DE 16 DE SETEMBRO DE 2015

Altera a Lei Municipal n° 4.101, de 10 de junho de
2015, que institui o Fundo Municipal de Infraestrutura
e Investimentos do Serviço Autônomo Municipal de
Água e Esgoto - SAAE e dá outras providências.

O SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, em conformidade com a Lei Orgânica do
Município, e nos termos da Resolução n° 4.438/2015, da Câmara Municipal, promulga a
seguinte lei:

Art. 1°. O artigo 1° da Lei Municipal n° 4.101, de 10 de
junho de 2015, passa a ter a seguinte redação:

"Art. 1°. Fica instituído o Fundo Municipal de Infraestrutura e Investimentos do Serviço
Autônomo Municipal de Água e Esgoto - FIISAAE, com o objetivo de implementar ações
destinadas à infraestrutura de produção de água, perfuração de poço profundo,
reservação, adução, distribuição, controle de perdas de água e reparos de danos causados a
terceiros, não podendo ter destinação diversa, sob pena de desvio de finalidade."

Art. 2°. O artigo 5° da Lei Municipal n° 4.101, de 10 de
junho de 2015, passa a ter a seguinte redação:

"Art. 5°. Os recursos do Fundo Municipal de Infraestrutura e Investimentos do Serviço
Autônomo Municipal de Agua e Esgoto - FI1S • deverão ser aplicados em
infraestrutura de produção de água, perfuração de poço rofundo, reservação, adução,
distribuição, controle de perdas de água e reparos de da os causados a terceiros, não
podendo ter destinação diversa, sob pena de desvio de finali de."

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Ruo Miguel Landim, 333 Centro - Ibitingo / SP - CEP 14.940-000- CP 51

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 www.ibiiinga.sp.gov.br
CNPJ 45.321.460/0001-50

PREFEITURA DA
• ESTANCIn TI IRSTICA DE

na Secretaria de Administração da
P. M., em 02 de março

Art.
publicação, revogadas as disposições

entrará em vigor na data de sua
contr

SVALD 	 IORENTINO
icipal

FL

	  inaa
AdALHV 	 AB

LEI ti" 4.224, DE 02 DE MARÇO DE 2016.

Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Especial
no orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal n°
4.208, de 21 de dezembro de 2015, destinado na
realização de despesas do Fundo Municipal de
lnfraestrura e Investimento do SAAE- FIISAAE.

O SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, em conformidade com a Lei Orgânica do
Município, e nos termos da Resolução n° 4.535/2016, da Câmara Municipal, promulga a seguinte
lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito
L especial ao orçamento vigente, aprovado pela Lei Municipal n° 4.208, de 21 de dezembro de 2015, no

valor de R$ 154.335,95 (cento e cinquenta e quatro mil, trezentos e trinta e cinco reais e noventa e
cinco centavos), destinado realização de despesas do Fundo Municipal de lnfraestrura e
Investimento do SAAE- FIISAAE, para reparos em prédios particulares ocasionados por ruptura da
rede de água, conforme projeto aprovado pelo GAE — Grupo de Análises de Empreendimentos, com a
seguinte classificação orçamentária:

030300 	 SETOR DE AGUAS DO SAAE
17.512.0181.2503.0000 Fundo de Estrutura e Investimento do SAAE
3.3.90.30.00 — 01.110.000 — Material de Consumo 	 R$ 67.113,13
3.3.90.39.00 — 01.110.000 — Outros Serviços Terceiros — PJ 	 R$ 87.222,82

Art. 2°. O presente crédito será coberto com recurso
proveniente da anulação das seguintes dotações:

030300 	 SETOR DE AGUAS DO SAAE
17.512.0181.2086.0000 — Manutenção do Setor de Águas do SAAE
(22) - 3.3.90.39.00 — 01.110.000 — Outros Serviços Terceiros — PJ 	 R$ 87.222,82
17.512.0181.2437.0000 — Manutenção do Setor de Esgoto
(23) - 3.3.90.30.00 — 01.110.000 — Material de Consumo 	 R$ 67.113,13

PEDRO GNER • MOS
Secre 	 ministração

PREFEITURA 	 NICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Ruo Miguel Landim, 333 Centro - Ibitinga / SP - CEP 14.940-000 CP 51

Telefone (16) 33527000 / Fax (16) 3352-7001 www ibitinga.sp.gov.br
CNPJ 45.321.460/0001 50

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5